

Số: /BC-UBND

Đậu Liêu, ngày ...tháng 09 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải mẫu”

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mô hình

Thực hiện Kế hoạch số:105/KH-UBND ngày 15/09/2023 của UBND thị xã về việc xây dựng tổ hòa giải mẫu trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh; UBND phường đã ban hành Quyết định số 351/QĐ-UBND, ngày 26/9/2023 về việc thành lập Tổ kiểm tra đánh giá xây dựng Tổ hoà giải mẫu đối với kết quả hoạt động của 08/8 tổ hoà giải trên địa bàn phường,

Sau khi Tổ tiến hành kiểm tra, rà soát đánh giá hoạt động của các Tổ hoà giải đã tiến hành cuộc họp gồm đầy đủ các thành phần và đã quyết định chọn tổ hoà giải tổ dân phố 7 làm tổ hoà giải mẫu (TDP7 có 296 hộ dân với 884 nhân khẩu, là tổ có số hộ nhân khẩu lớn nhất phường Đậu Liêu), Trong những năm qua tổ hoà giải của tổ dân phố đã làm rất tốt công tác hoà giải ở cơ sở.

2. Kết quả đạt được

Tiêu chí 1. Công tác tổ chức nhân sự của tổ hoà giải

- Tổ hoà giải ở cơ sở TDP7 được kiện toàn theo Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 và Quyết định số 263/QĐ-UBND, ngày 12/7/2023 của UBND phường Đậu Liêu. Tổ hiện có 07 hoà giải viên, trong đó, 05 nam, 02 nữ, Tổ trưởng Tổ hoà giải là đồng chí Bí thư chi bộ kiêm Trưởng ban công tác Mặt trận, các hoà giải viên còn lại Tổ trưởng dân phố và đại diện các đoàn thể ở TDP.

- Các hoà giải viên đã được cấp phát tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác hoà giải ở cơ sở, đã tham gia các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ do UBND phường phối hợp Phòng Tư pháp tổ chức.

- Công tác bầu, cho thôi làm vụ hoà giải viên được thực hiện theo đúng quy định của Luật Hoà giải ở cơ sở.

Tiêu chí 2. Các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hoà giải ở cơ sở được hoà giải kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định pháp luật về hoà giải cơ sở

- Các vụ việc hoà giải được tiếp nhận, giải quyết theo đúng quy định của pháp luật về Hoà giải ở cơ sở. Trong năm 2023 tổ tiếp nhận 03 vụ việc mâu thuẫn

nội bộ tranh chấp đất đai và đã tiến hành hòa giải có kết quả hòa giải thành. Đạt 100%, không có vụ việc trái thẩm quyền.

Tiêu chí 3. Tổ hòa giải có các giải pháp mới, sáng tạo, linh hoạt được áp dụng trong giải quyết hòa giải

- Mỗi hòa giải viên đồng thời là 01 tuyên truyền viên tích cực, thông qua hoạt động hòa giải, tổ đã giới thiệu các quy định pháp luật có liên quan đến bà con, đồng thời giải thích, vận động bà con chấp hành.

- Tổ kịp thời hòa giải nhiều mâu thuẫn trong đời sống thường ngày của bà con Nhân dân; góp phần giữ gìn an ninh trật tự tại khu dân cư.

- Khi thực hiện các vụ hòa giải, tổ chủ động mời những người có uy tín, hiểu biết pháp luật trong tổ dân phố cùng tham gia hòa giải các vụ việc hòa giải.

- Luôn nêu cao vai trò phối hợp tốt giữa Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể ở cơ sở trong việc thực hiện tuyên truyền pháp luật và tiến hành hòa giải các vụ, việc theo đúng thẩm quyền.

Tiêu chí 4. Hồ sơ lưu trữ và chế độ báo cáo

- Tổ đã được UBND phường hướng dẫn cách ghi chép hồ sơ và cấp phát tài liệu hướng dẫn thực hiện khi tiến hành một vụ, việc hòa giải, khi phát hiện và tiếp nhận các vụ, việc hòa giải, Tổ đã lập báo cáo kịp thời cho UBND phường để xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn;

- Khi tiến hành một vụ, việc hòa giải tổ đã kịp thời ghi chép sổ hòa giải và lập các biên bản thực hiện hòa giải, định kỳ báo cáo kịp thời về kết quả thực hiện công tác hòa giải đúng theo quy định của Luật Hòa giải cơ sở cho UBND phường.

- Ghi chép, quản lý sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định.

Tiêu chí 5. Kinh phí hoạt động

Sau khi hoà giải thành vụ việc nào, tổ hoà giải đã chủ động tham mưu và được sự hướng dẫn của công chức Tư pháp - Hộ tịch phường làm hồ sơ đề nghị thanh toán thù lao cho hòa giải viên tham gia công tác hòa giải theo đúng quy định của Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp ngày 30/07/2014 và Nghị quyết số 166/2015 ngày 12/012/2015 của hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện công tác thu chi kinh phí hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

3. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

Trình độ chuyên môn nghiệp vụ một số hòa giải viên còn hạn chế do đó nhiều lúc còn lúng túng, bị động, hoạt động có lúc chưa đáp ứng yêu cầu đề ra.

Thành viên tổ hoà giải thay đổi không ổn định nên ảnh hưởng đến công tác hoà giải.

4. Kiến nghị, đề xuất

Các ban, ngành, đoàn thể phường tiếp tục quan tâm, hướng dẫn, phối hợp, hỗ trợ Tổ hòa giải về mọi mặt; kịp thời giúp Tổ hòa giải, UBND phường tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện hòa giải, góp phần đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, xây dựng và phát triển mô hình tổ hòa giải mẫu trên địa bàn phường Đạ Liêu năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, các PCTUBND phường;
- TT UBMTTQ, các tổ chức CT-XH;
- Tổ dân phố 7;
- Lưu: VT,TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Kiều Khánh